Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Норбосамбуев Цырендоржи Дашацыренович

ХОРОШИЕ КОЛЬЦА ФОРМАЛЬНЫХ МАТРИЦ, АВТОМОРФИЗМЫ АЛГЕБР
ФОРМАЛЬНЫХ МАТРИЦ И СИСТЕМЫ ФОРМАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ

01.01.06 – Математическая логика, алгебра и теория чисел

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Научный руководитель
доктор физико-математических наук,
профессор Крылов Петр Андреевич

Томск – 2018

## Оглавление

<b>Введение</b> <b>3</b>
<b>1 Кольца формальных матриц</b> <b>11</b>
1.1 Матрицы над коммутативными кольцами ..... 11
1.2 Формальные матрицы ..... 15
1.3 Формальные матрицы над данным кольцом ..... 24
<b>2 Хорошие кольца формальных матриц</b> <b>33</b>
2.1 $k$ -хорошие кольца ..... 33
2.2 О суммах обратимых и диагональных формальных матриц ..... 37
2.3 2-хорошие диагональные формальные матрицы над кольцом $\mathbb{Z}$ ... 41
<b>3 Автоморфизмы алгебр формальных матриц</b> <b>50</b>
3.1 Автоморфизмы произведений алгебр матриц ..... 50
3.2 Один класс колец формальных матриц ..... 53
3.3 О бимодулях и их изоморфизмах ..... 55
3.4 Матричное представление автоморфизмов ..... 57
3.5 О группе $\Omega$ ..... 61
3.6 Внутренние и другие близкие автоморфизмы ..... 64
<b>4 Системы формальных уравнений</b> <b>69</b>
4.1 Ранг формальной матрицы ..... 69
4.2 Системы формальных линейных уравнений ..... 73
4.3 Делители нуля в кольце формальных матриц ..... 81
<b>Заключение</b> <b>83</b>
<b>Список условных обозначений</b> <b>85</b>
<b>Список литературы</b> <b>87</b>

## Введение

**Актуальность темы.** Числовые матрицы используются во многих областях математики и в различных её приложениях. В алгебре часто встречаются и имеют большое значение так называемые формальные матрицы. Их называют также обобщенными матрицами. Элементы этих матриц могут принимать значение в нескольких кольцах и бимодулях. Формальные матрицы складываются и умножаются по стандартным правилам матричного сложения и умножения. В результате получается кольцо – кольцо формальных, или как еще говорят, обобщенных матриц. Это кольцо представляет собой важный алгебраический объект. Например, кольцо эндоморфизмов разложимого в прямую сумму модуля и любое кольцо с нетривиальным идемпотентом являются кольцами формальных матриц. Кольца формальных матриц играют важную роль в изучении ряда классов артиновых колец и алгебр. Исследование колец формальных матриц – это актуальное направление в современной теории колец и модулей. Оно имеет большое научное значение. В настоящее время эта тематика привлекает повышенное внимание зарубежных специалистов.

Кольца формальных матриц регулярно появляются в теории ассоциативных колец и алгебр во многих различных ситуациях. Они имеют большую убедительность и интуитивный иллюстрационный эффект, служат источником разнообразных примеров для общей теории колец и модулей. Информация о строении и свойствах колец формальных матриц интересна сама по себе и важна для понимания строения произвольных колец и алгебр. Изучение колец формальных матриц представляет большой интерес для алгебры и является актуальной задачей.

Элемент кольца называется хорошим, если его можно записать в виде сум-

мы нескольких обратимых элементов. Хорошее кольцо это такое кольцо, каждый элемент которого является хорошим. Начало изучению колец, порождаемых аддитивно своими обратимыми элементами, положили Зелинский [86] и Вольфсон [82] в 1953–1954 годах, когда они независимо друг от друга показали, что всякое линейное отображение векторного пространства $V$ над телом $D$ есть сумма двух обратимых линейных отображений, кроме случая, когда $\dim(V) = 1$ и $D = \mathbb{Z}_2$ . Развивая данное направление исследований, Скорняков в 1958 году [71] поставил задачу описания такого рода колец. С иным подходом к этой проблеме независимо от предыдущих работ пришел Фукс. В [38] он сформулировал вопрос – «Когда автоморфизмы абелевой группы порождают аддитивно её кольцо эндоморфизмов?». В ответ за этим последовал ряд статей Стрингалла [76], Фридмана [37], Хилла [45] и Кастаньо [34] и других. В 1973 году Хенриксен [44] описал два широких класса колец порождаемых своими обратимыми элементами, такие кольца он называл $(S, n)$ -кольцами. Один из них — кольца матриц над произвольным ассоциативным кольцом с единицей. Из недавних работ стоит отметить работы Вамоса [80] (он впервые использовал термин « $k$ -хорошее кольцо»), Сриваставы [74], Ашрафи [27], Сяо и Тонг в [85] установили ряд взаимосвязей между $k$ -хорошими и $k$ -чистыми кольцами. Напомним, кольцо называется $k$ -чистым, если всякий его элемент представим в виде суммы идемпотента и $k$ обратимых элементов.

В связи со всем этим изучение свойства хорошести кольца обобщенных матриц и отдельных матриц представляется актуальной задачей.

При изучении алгебраических систем важную роль играют отображения этих систем. Изоморфизмам и, в частности, автоморфизмам матричных колец и алгебр посвящено большое число работ как зарубежных, так и отечественных

специалистов (см., например, [1], [15], [21], [24], [30], [50], [55]). Много исследовались и разного рода другие линейные отображения матричных колец: коммутирующие и централизующие отображения (например, [61], [83], [84]), различные эндоморфизмы Фробениуса (см. обзор [43]). На интуитивном уровне ясно, что свойства групп автоморфизмов должны быть связаны со свойствами исходных алгебраических систем. Актуальность изучения автоморфизмов алгебраических систем, в частности колец и алгебр, определяется их исключительным свойством выявлять внутреннюю структуру этих систем.

Решение систем линейных уравнений — одна из древнейших задач математики. Методы решений частных видов систем линейных уравнений появились задолго до нашей эры у шумер, вавилонян, древних египтян. Однако, эта тема по прежнему привлекает внимание специалистов и продолжает свое развитие в наши дни. Так, в области вычислительной математики разрабатываются новые эффективные алгоритмы решения систем линейных уравнений над различными областями целостности и кольцами, например, кольцами вычетов, алгебраисты же изучают условия разрешимости систем уравнений над разными классами колец. Попытка расширить само понятие системы линейных уравнений на случай, когда матрица системы — не обычная матрица, а формальная, кажется вполне закономерной и логичной.

**Цели работы.** Целями диссертационной работы являются описание хороших колец формальных матриц, отдельных формальных матриц, которые являются хорошими, автоморфизмов колец формальных матриц, и делителей нуля в кольцах формальных матриц, а также изучение систем формальных линейных уравнений. В процессе исследования были использованы известные методы и подходы теории колец и модулей, теории групп. Были развиты некоторые новые

специфические подходы к рассмотрению свойства хорошести для формальных матриц. Получены аналоги некоторых результатов из теории колец матриц и систем линейных уравнений над коммутативным кольцом для колец формальных матриц над данным коммутативным кольцом и систем формальных уравнений.

**Основные задачи работы.** К основным задачам диссертационной работы можно отнести следующие.

- Найти условия при которых кольца формальных матриц и отдельные формальные матрицы будут хорошими.
- Представить группу автоморфизмов алгебр формальных матриц в виде полупрямого произведения подгрупп автоморфизмов с ясным строением.
- Найти связи между левосторонними и правосторонними делителями нуля в кольцах формальных матриц.
- Рассмотреть системы уравнений, матрицы которых являются формальными.

**Методы исследований.** В диссертации используются методы теорий колец, модулей, групп и линейной алгебры. Техника доказательств представляет тесное переплетение всех этих методов.

**Научная новизна.** Основные результаты диссертации являются новыми. А именно, были получены некоторые условия, при которых кольца формальных матриц и отдельные формальные матрицы являются хорошими, группа автоморфизмов алгебры формальных матриц был представлена в виде полупрямого произведения подгрупп автоморфизмов с ясным строением, получены необходимые и достаточные условия разрешимости систем формальных уравнений, охарактеризованы делители нуля в кольцах формальных матриц.

**Выносимые на защиту положения.** На защиту выносятся следующие основные результаты диссертационного исследования.

- Получено одно условие $k$ -хорошести произвольного кольца формальных матриц.
- Показано, что всякая формальная матрица может быть записана в виде суммы диагональной и обратимой формальных матриц.
- При некоторых условиях найдено строение группы автоморфизмов алгебры формальных матриц.
- Найдены необходимые и достаточные условия существования решения как однородных, так и неоднородных систем формальных линейных уравнений (сокращенно — СФЛУ).
- Сформулирован и доказан аналог теоремы Крамера для СФЛУ.
- Установлено, что правые и левые делители нуля в кольцах формальных матриц со значениями в данном коммутативном кольце $R$ совпадают и их определители как матриц являются делителями нуля в $R$ .

**Теоретическая и практическая значимость.** Диссертационная работа носит теоретический характер. Методы и результаты работы могут быть полезны специалистам, работающим в различных областях теории колец, колец матриц, колец формальных матриц и модулей. Материалы диссертации могут найти применение в учебном процессе при чтении специальных курсов студентам старших курсов математических направлений университетов и аспирантам.

**Степень достоверности результатов проведенных исследований.** Все результаты, сформулированные автором в диссертации, обоснованы строгими математическими доказательствами.

**Апробация результатов.** По основным результатам диссертации публиковались тезисы, делались доклады на конференциях: международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов 2015»

(Москва, 2015) [94], международная конференция «Алгебра и Логика: Теория и Приложения», посвященная 70-летию со дня рождения В.М. Левчука (Красноярск, 2016) [93], всероссийская молодежная научная конференция «Все грани математики и механики» (Томск, 2014, 2016, 2017) [91], [92], [95]. Также полученные результаты неоднократно докладывались и обсуждались на научном семинаре кафедры алгебры Томского государственного университета. По теме диссертации опубликованы работы: [87]– [95], из них четыре в рецензируемых изданиях из списка изданий рекомендованных ВАК — [87], [88], [89], [90]. В совместных статьях с научным руководителем [87], [88] П. А. Крылову принадлежит постановка задач и выбор методов исследования, результаты и их доказательства получены в неразрывном сотрудничестве.

**Структура и объем работы.** Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка условных обозначений и списка литературы. Первая глава содержит 3 раздела, вторая — 3, третья — 6, четвертая — 3. Работа изложена на 96 страницах. Список литературы содержит 95 наименований.

**Содержание работы.** Первая глава носит ознакомительный характер и необходима для общего знакомства с формальными матрицами и кольцами формальных матриц. В первом разделе приводятся некоторые определения и факты о матрицах над коммутативными кольцами — варианты их компактной записи, теорема о блочном умножении, определитель, миноры, алгебраические дополнения к элементам и теорема Лапласа. Второй посвящен формальным матрицам (или как еще говорят обобщенным матрицам) и кольцам формальных матриц. В самом его начале дан краткий исторический очерк развития этого направления исследований, далее следуют определения и некоторые ре-

зультаты. В третьем разделе рассматривается один важный подкласс формальных матриц — формальные матрицы над данным кольцом, вводится понятие определителя формальной матрицы, перечисляются его важнейшие свойства, и формулируется важная теорема, полученная П.А. Крыловым и А.А. Туганбаевым [18], связывающая обратимость формальной матрицы с обратимостью ее определителя.

В центре внимания второй главы находятся хорошие формальные матрицы — формальные матрицы представимые в виде сумм обратимых матриц, а также кольца таких матриц. В первом разделе дается определение $k$ -хороших элементов колец, $k$ -хороших колец, некоторые факты связанные с $k$ -хорошестью, получено одно условие $k$ -хорошести произвольного кольца формальных матриц. Во втором доказывается, что всякая формальная матрица может быть записана как сумма обратимой и диагональной формальных матриц. В третьем находятся условия, при которых диагональная формальная матрица второго порядка над кольцом целых чисел будет 2-хорошей.

В третьей главе изучаются автоморфизмы алгебр формальных матриц над данным коммутативным кольцом. В некоторых случаях группа автоморфизмов такой алгебры оказывается полупрямым произведением определенных подгрупп, строение которых известно. Первый раздел главы знакомит с автоморфизмами произведений алгебр матриц. В нем также приводятся некоторые классические результаты по этой теме, например, теорема Нётер-Сколема. Второй раздел посвящен одному классу колец формальных матриц, для которых в дальнейшем будет получено строение группы автоморфизмов. В следующем разделе речь идет об изоморфизмах бимодулей. Четвертый раздел посвящен вопросу о представимости автоморфизмов алгебр в виде матриц. В разделе 3.5

подробно описывается группа $\Omega$ , введенная в разделе 3.4. Последний раздел содержит основные результаты этой главы. Так, в теоремах 3.6.1 и 3.6.2 при некоторых дополнительных условиях находится группа автоморфизмов алгебры формальных матриц над данным коммутативным кольцом в виде полупрямого произведения подгрупп с известным строением.

Четвертая глава посвящена системам формальных уравнений и делителям нуля в кольце формальных матриц. В первом разделе вводится понятие $l$ -ранга формальной матрицы — аналога ранга обычной матрицы из $M(n, R)$ , перечисляются его основные свойства. Во втором речь идет о системах формальных линейных уравнений. Также там находятся необходимые и достаточные условия существования решения как однородных, так и неоднородных СФЛУ, формулируется аналог теоремы Крамера для СФЛУ. В последнем разделе данной работы удалось охарактеризовать односторонние делители нуля в кольцах формальных матриц над данным коммутативным кольцом. А именно, показано, что правые и левые делители нуля в них совпадают, а их определители как матриц являются делителями нуля в данном коммутативном кольце.

Автор искренне благодарит своего научного руководителя профессора Петра Андреевича Крылова за постановку задач, внимание к работе и помощь в оформлении научных статей и диссертации; выражает признательность профессорам Тимошенко Егору Александровичу и Чехлову Андрею Ростиславовичу, доценту Мисякову Виктору Михайловичу за полезные замечания, сделанные во время его выступлений на научном семинаре кафедры алгебры Томского государственного университета.

## Глава 1. Кольца формальных матриц

Первая глава посвящена формальным матрицам и кольцам формальных матриц. Она носит вводный характер. В разделе 1.1 приводятся некоторые сведения из теории обычных матриц над коммутативным кольцом. В 1.2 вводятся формальные матрицы порядка 2 и произвольного порядка $n \geq 2$ . В 1.3 рассматривается один подкласс формальных матриц — матрицы над данным кольцом. Вводится определитель таких матриц, а также приводятся некоторые результаты, связанные с ним, например, устанавливается связь между обратимостью формальной матрицы и обратимостью ее определителя.

### 1.1 Матрицы над коммутативными кольцами

В этом разделе мы рассмотрим некоторые основные понятия и факты линейной алгебры, теории числовых матриц, имеющие смысл и справедливые для матриц над произвольным коммутативным кольцом. Подробно с данной темой можно ознакомиться в работах [31], [4, Гл.6], [22, Гл.13].

Напомним, что через $M(m \times n, R)$ мы обозначаем группу всех $(m \times n)$ -матриц с элементами из некоторого кольца $R$ .

Далее, в этом разделе, все кольца предполагаются коммутативными с единицей, если не указано иное.

**Определение 1.1.1.** Пусть $A \in M(m \times n, R)$ . Транспонированием матрицы $A$ назовем следующий $R$ -модульный изоморфизм $(-)^T : M(m \times n, R) \rightarrow M(n \times m, R)$ такой, что $[A^T]_{ij} = [A]_{ji}$ . $A^T$ в этом случае называем транспонированной матрицей для матрицы $A$ .

Мы договорились через $\text{Col}_i(A)$ и $\text{Row}_j(A)$ обозначать соответственно $i$ -ый

столбец и $j$ -ую строку матрицы $A \in M(m \times n, R)$ . То есть, если

$$A = \begin{pmatrix} a_{11} & a_{12} & \dots & a_{1n} \\ a_{21} & a_{22} & \dots & a_{2n} \\ \vdots & \vdots & \ddots & \vdots \\ a_{m1} & a_{m2} & \dots & a_{mn} \end{pmatrix} \in M(m \times n, R),$$

то $\text{Row}_j(A) = (a_{j1}, a_{j2}, \dots, a_{jn})$ , $\forall j \in \{1, \dots, m\}$ и $\text{Col}_i(A) = (a_{1i}, a_{2i}, \dots, a_{mi})^T$ , $\forall i \in \{1, \dots, n\}$ .

**Замечание 1.1.1.** $\text{Row}_j(A) \in M(1 \times n, R)$ , $\text{Col}_i(A) \in M(m \times 1, R)$ .

Всякую матрицу $A \in M(m \times n, R)$ можем записать в строчном виде:

$$A = \begin{pmatrix} \text{Row}_1(A) \\ \text{Row}_2(A) \\ \dots \\ \text{Row}_m(A) \end{pmatrix}.$$

Для удобства далее будем записывать построчное разбиение горизонтально и каждую строку обозначать греческой буквой. Например, если $\text{Row}_j(A) = \lambda_j$ , $\forall j = 1, \dots, m$ , тогда $A = (\lambda_1, \lambda_2, \dots, \lambda_m)^T$ .

Таким же образом будем поступать со столбцами. То есть, пусть, например, $\text{Col}_i(A) = \delta_i$ , $\forall i = 1, \dots, n$ . Тогда $A = (\delta_1 \mid \delta_2 \mid \dots \mid \delta_n)$ .

**Замечание 1.1.2.** Умножение матриц над коммутативным кольцом вводится так же, как и умножение числовых матриц, то есть, если $A \in M(m \times n, R)$ , $B \in M(n \times p, R)$ , то $[AB]_{ij} = \sum_{k=1}^n [A]_{ik}[B]_{kj}$ , $\forall i = 1, \dots, m$ и $\forall j = 1, \dots, p$ .

**Теорема 1.1.1.** Пусть $A \in M(m \times n, R)$ , $B \in M(n \times p, R)$ . Положим:

$$A = \begin{pmatrix} A_{11} & \dots & A_{1k} \\ \vdots & \ddots & \vdots \\ A_{r1} & \dots & A_{rk} \end{pmatrix} \text{ и } B = \begin{pmatrix} B_{11} & \dots & B_{1t} \\ \vdots & \ddots & \vdots \\ B_{k1} & \dots & B_{kt} \end{pmatrix},$$


[…]


Итак, если $A$ — обратимая матрица, то СФЛУ $A \circ X_l = B_l$ имеет единственное решение для любой $B_l \in K$ .

Следующая теорема дает необходимые условия, при которых уравнение $A \circ X_l = B_l$ имеет решение для любой $A \in M(m \times n, R)$ и любой $B_l \in K$ .

**Теорема 4.2.3.** Пусть $A \in M(m \times n, R)$ . Допустим, что СФЛУ $A \circ X_l = B_l$ имеет решение. Тогда $I_t(\eta_l(A)) = I_t(\eta_l(A) \mid \text{Col}_l(B_l))$ при любом $t = 1, \dots, n$ , где $(\eta_l(A) \mid \text{Col}_l(B_l))$ — матрица $\eta_l(A)$ с приписанным справа $l$ -ым столбцом матрицы $B_l$ .

**Доказательство.** Можно получить комбинируя предложение 4.2.1 и доказательство аналогичного утверждения для систем над коммутативным кольцом (см, например, [31]). $\square$

В общем случае выполнение равенства $I_t(\eta_l(A)) = I_t(\eta_l(A) \mid \text{Col}_l(B_l))$ не гарантирует существование решения для системы $A \circ X_l = B_l$ . Следующий результат, аналогичный теореме Камиона-Леви-Манна [33] для систем линейных уравнений над кольцом $R$ , дает достаточные условия для разрешимости СФЛУ $A \circ X_l = B_l$ .

Можем полагать $B_l \neq 0$ . Пусть $A \in M(m \times n, R)$ и $m > n$ . Легко видеть, что $I_t(A) = I_t(A \mid 0)$ , где $(A \mid 0)$ — матрица $A$ с дописанными справа $(m - n)$ нулевыми столбцами. $(A \mid 0)$ имеет размерность $n \times n$ . Смысл вышесказанного в том, что, переходя от $A$ к $(A \mid 0)$ , можем, без потери общности, считать, что

$m \leq n$ .

Через $I_m(\eta_l(A) \mid B)^*$ будем обозначать идеал в $R$ , порождаемый всеми $(m \times m)$ -минорами матрицы $(\eta_l(A) \mid \text{Col}_l(B_l))$ , которые включают элементы последнего столбца. Другими словами, $I_m(\eta_l(A) \mid B)^*$ порождается множеством $\{\Delta(i_1, \dots, i_m; j_1, \dots, j_{m-1}, n+1) \mid 1 \leq j_1 < \dots < j_{m-1} \leq n\}$ .

**Теорема 4.2.4.** *Пусть $A \in M(m \times n, R)$ , $m \leq n$ и $r_l(A) = m$ . Допустим, что в $R$ существуют идеал $W$ и делитель нуля $z \in R$ такие, что $WI_m(\eta_l(A) \mid B)^* \subseteq Rz \subseteq WI_m(\eta_l(A))$ . Тогда СФЛУ $A \circ X_l = B_l$ имеет решение.*

**Доказательство.** Можно получить комбинируя предложение 4.2.1 и доказательство аналогичного утверждения для систем над коммутативным кольцом (см, например, [31]). $\square$

**Следствие 4.2.1.** *Пусть матрица $A \in M(m \times n, R)$ такая, что $I_m(\eta_l(A)) = R$ для некоторого фиксированного $l \in \{1, \dots, n\}$ . Тогда для любой $B_l \in K$ СФЛУ $A \circ X_l = B_l$ имеет решение.*

### 4.3 Делители нуля в кольце формальных матриц

Матрица $A$ из кольца $K = M(n, R, \Sigma)$ формальных матриц порядка $n$ над кольцом $R$ , с системой множителей $\Sigma = \{s_{ijk} \in C(R) \mid i, j, k = 1, \dots, n\}$ называется левым делителем нуля, если $A \circ B = 0$ для некоторой ненулевой формальной матрицы $B$ из $K$ . Аналогично, $A \in K$ — правый делитель нуля, если $B \circ A = 0$ для какой-то ненулевой $B \in K$ .

Следующая теорема характеризует односторонние делители нуля в $K$ . Аналогичный результат для колец обычных матриц $M(n, R)$ над кольцом $R$ был получен Маккоем [63].

**Теорема 4.3.1.** Пусть $A \in K$ . Эквивалентны следующие утверждения:

- 1) $A$ – левый делитель нуля в $K$ ;
- 2) $A$ – правый делитель нуля в $K$ ;
- 3) $d(A) \in Z(R)$ ;
- 4) $r_l(A) < n$ для любого $l \in \{1, \dots, n\}$ .

**Доказательство.** Схема доказательства: 4) $\Leftrightarrow$ 3), 4) $\Rightarrow$ 1), 2) $\Rightarrow$ 3), 1) $\Rightarrow$ 2).

4) $\Leftrightarrow$ 3). Очевидно следует из леммы 4.1.1.

4) $\Rightarrow$ 1). Так как $r_l(A) < n$ для любого $l \in \{1, \dots, n\}$ , то по теореме 4.2.1 СФЛУ $A \circ X_l = 0$ имеет нетривиальное решение. Таким образом, $A$ – левый делитель нуля в $K$ .

2) $\Rightarrow$ 3). Пусть $\hat{R}$ – кольцо частных кольца $R$ . Ясно, что существует кольцо формальных матриц $\hat{K} = M(n, \hat{R}, \Sigma)$ . Считаем, что $R \subseteq \hat{R}$ и $K \subseteq \hat{K}$ . Допустим, что $d(A)$ – неделитель нуля. Значит, $d(A)$ – обратимый элемент в $\hat{R}$ . Тогда по теореме 11.1 в [18] матрица $A$ обратима в $\hat{K}$ .

Из равенства $B \circ A = 0$ получаем $B = 0$ . По условию $B \neq 0$ . Противоречие. Итак, $d(A) \in Z(R)$ .

1) $\Rightarrow$ 2). Пусть $A, B \in K$ – ненулевые формальные матрицы и $A \circ B = 0$ . Тогда в кольце $K^T$ (смотри предложение 1.3.1) будет справедливо равенство: $B^T * A^T = 0$ , то есть $A^T$ – правый делитель нуля в $K^T$ . Тогда по 2) $\Rightarrow$ 3) $\Rightarrow$ 1) $A^T$ – также левый делитель нуля в $K^T$ . Значит, найдется ненулевая матрица $C \in K$ , для которой $A^T * C = 0$ . Возвращаясь в кольцо $K$ , получаем равенство $C^T \circ A = 0$ . То есть $A$ – правый делитель нуля в $K$ . $\square$

Таким образом, правые и левые делители нуля в кольцах формальных матриц со значениями в данном кольце $R$ совпадают и их определители как матриц являются делителями нуля в $R$ .

## Заключение

В диссертационной работе исследовались хорошие кольца формальных матриц и отдельные формальные матрицы, являющиеся хорошими, автоморфизмы алгебр формальных матриц и системы формальных уравнений. Были получены следующие основные результаты.

- Найдено одно условие $k$ -хорошести произвольного кольца формальных матриц — теорема 2.1.1.
- Показано, что всякая формальная матрица может быть записана в виде суммы диагональной формальной матрицы и обратимой — лемма 2.2.1. Этот факт обобщает лемму Капланского [44] для обычных матриц над коммутативным кольцом.
- Получены условия, при которых диагональные формальные матрицы над кольцом целых чисел, являются 2-хорошими — следствие 2.3.1, следствие 2.3.2, теорема 2.3.1, предложение 2.3.2, предложение 2.3.1.
- При некоторых условиях найдено строение группы автоморфизмов алгебры формальных матриц — теоремы 3.6.1 и 3.6.2.
- Введено понятие ранга формальной матрицы, системы формальных линейных уравнений (сокращенно — СФЛУ).
- Найдены необходимые и достаточные условия существования решения как однородных, так и неоднородных СФЛУ — теоремы 4.2.1, 4.2.3 и 4.2.4.
- Сформулирован и доказан аналог теоремы Крамера для СФЛУ — теорема 4.2.2.
- Установлено, что правые и левые делители нуля в кольцах формальных матриц со значениями в данном коммутативном кольце $R$ совпадают и их определители как матриц являются делителями нуля в $R$ — теорема 4.3.1.

В дальнейшем представляет интерес проблема нахождения условий, при которых обеспечивается 2-хорошесть или $k$ -хорошесть (для какого-нибудь $k$ ) диагональных формальных матриц. Напомним, что в разделе 2.3 были получены условия, при которых диагональные формальные матрицы над кольцом целых чисел, являются 2-хорошими. Это один из простых случаев. В кольцах обычных матриц диагональная матрица порядка $n > 1$ всегда может быть записана как сумма двух обратимых матриц, что вместе с леммой Капланского [44] дает 3-хорошесть таких колец. В общем случае диагональная формальная матрица 2-хорошей, конечно же, не будет.

Далее, на класс колец формальных матриц, рассмотренный в разделе 3.2, можно наложить дополнительные ограничения, при которых кольца этого класса будут 3-хорошими. Напомним, что в разделе 3.2 кольца формальных матриц представлялись в виде расщепляющегося расширения своего некоторого нильпотентного идеала $I$ с помощью прямой суммы обычных колец матриц $L = K_1 \oplus \dots \oplus K_m$ . В прямой сумме $L = K_1 \oplus \dots \oplus K_m$ каждое $K_i$ — обычное кольцо матриц, $K_i = M(k_i, R)$ . В таком случае из теоремы Хенриксена [44] следует утверждение.

**Предложение.** *Если порядки $k_i > 1$ для всех колец-блоков $K_i$ , $i = 1, \dots, m$ , то $K = L \oplus I$ — 3-хорошее кольцо.*

Этому вопросу посвящена статья «Один класс хороших колец формальных матриц», готовящаяся к печати в журнале «Вестник Томского государственного университета. Математика и механика».

### Список условных обозначений

$R^m$ — $R$ -модуль всех вектор-столбцов длины $m$
$M(n \times m, R)$ — группа всех матриц порядка $(n \times m)$ над кольцом $R$
$CS(A)$ — $R$ -подмодуль в $R^m$ , порождаемый столбцами матрицы $A$
$RS(A)$ — $R$ -подмодуль в $M(1 \times n, R)$ , порождаемый строками $A$
$C(R)$ — центр кольца $R$
$Z(R)$ — множество делителей нуля кольца $R$
$M(n, R)$ — кольцо всех матриц порядка $n$ над кольцом $R$
$M(n, R, \Sigma)$ — кольцо всех формальных матриц порядка $n$ над кольцом $R$ с системой множителей $\Sigma = \{s_{ijk} \in C(R) \mid i, j, k = 1, \dots, n\}$
$E_{ij}$ — матричная единица
$[A]_{ij}$ — элемент, стоящий на пересечении $i$ -ой строки и $j$ -го столбца матрицы $A$
$\det(A), A $ — определитель матрицы $A$
$d(A)$ — определитель формальной матрицы $A$
$\text{Col}_i(A)$ — $i$ -й столбец матрицы $A$
$\text{Row}_j(A)$ — $j$ -ая строка матрицы $A$
$M_{ij}(A)$ — минор матрицы $A$ , полученный исключением $i$ -ой строки и $j$ -го столбца
$\text{cof}_{ij}(A)$ — $ij$ -й кофактор матрицы $A$
$R \times S$ — прямое произведение колец $R$ и $S$
$A_1 \oplus \dots \oplus A_n$ — прямая сумма модулей $A_1, \dots, A_n$
$\text{Hom}(G, H)$ — группа гомоморфизмов из группы $G$ в группу $H$
$\text{Hom}_R(A, B)$ — группа гомоморфизмов из $R$ -модуля $A$ в $R$ -модуль $B$
$\text{End}(G)$ — кольцо эндоморфизмов абелевой группы $G$

$\text{End}_R(A)$ — кольцо эндоморфизмов $R$ -модуля $A$
$\text{Aut}_R(T)$ — группа автоморфизмов $R$ -алгебры $T$ над коммутативным кольцом $R$
$\text{Ker } \varphi$ — ядро гомоморфизма $\varphi$
$\text{Im } \varphi$ — образ гомоморфизма $\varphi$
$M \otimes_R N$ — тензорное произведение правого $R$ -модуля $M$ на левый $R$ -модуль $N$
$U(R)$ — подгруппа обратимых элементов кольца $R$
$\delta_{ij}$ — дельта Кронекера
