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В диссертационной работе проведено систематическое исследование ряда
вопросов теории колец формальных матриц. Основное внимание уделено
^-хорошим формальным матрицам и кольцам таких матриц, автоморфизмам алгебр
формальных матриц и системам формальных линейных уравнений. Следует
отметить, что исследование колец формальных матриц (ещё их называют
обобщёнными матрицами) привлекает в последнее время внимание многих
специалистов. Тематика диссертации активно развивается во многих
направлениях. В разное время о кольцах формальных матриц опубликовано
порядка ста работ. Таким образом, данная диссертация посвящена актуальной
в алгебре теме.

Диссертация содержит введение, четыре главы, заключение, список
условных обозначений и список литературы. Во введении приводится краткий
исторический обзор исследований вопросов, рассматриваемых в диссертации;
перечисляются наиболее значимые результаты в данных областях.

Очень полезной и познавательной является первая глава. Она носит вводный
характер. Приводятся некоторые нужные сведения из теории обычных матриц над
коммутативным кольцом. Вводится кольцо формальных матриц порядка 2
и произвольного порядка п. Рассматривается один подкласс формальных матриц,
играющих важную роль в работе, - матрицы над данным кольцом.

Вторая глава посвящена ^-хорошим формальным матрицам и ^-хорошим
кольцам формальных матриц. Есть также краткий экскурс в интересную историю
исследования ^-хороших колец. Теорема 2.1.1 даёт одно условие £-хорошести
произвольного кольца формальных матриц. Раздел 2.2 содержит обобщение одной
леммы Капланского, а именно, доказывается, что всякую формальную матрицу
можно представить в виде суммы диагональной и обратимой матриц (теорема
2.2.1). В разделе 2.3 рассматриваются 2-хорошие диагональные формальные
целочисленные матрицы второго порядка. Даже этот случай оказался непростым,
что показывает основной здесь результат - теорема 2.3.1.

Третью главу нужно выделить особо. Она представляет содержательное
исследование и является заметным вкладом в изучение автоморфизмов матричных
колец. Автоморфизмам и разного рода другим линейным отображениям

матричных колец посвящена довольно обширная литература. Выяснение строения
групп автоморфизмов колец, как правило, весьма трудная задача. Основные
результаты главы - теоремы 3.5.1 и 3.5.2 при некоторых ограничениях дают
полное описание группы автоморфизмов алгебры матриц над данным
коммутативным кольцом. Доказывается, что эта группа является полупрямым
произведением подгрупп с известным строением. Имеют большой интерес
примеры алгебр формальных матриц порядков 3 и 4, приведенные в конце главы.
Они попадают под действие отмеченных теорем.

В четвёртой главе автор вводит понятие системы формальных линейных
уравнений по аналогии с обычными системами и решает ряд основных вопросов
о таких системах. Большое значение при этом имеет наличие гомоморфизма
из кольца формальных матриц в обычное кольцо матриц. В разделе 4.1 даётся
определение ранга формальной матрицы с помощью понятия ранга по Маккою
обычной матрицы над коммутативным кольцом. Приводятся его первичные
свойства. В начале раздела 4.2 излагается история изучения систем линейных
уравнений над различными кольцами. Теорема 4.2.1 даёт необходимое
и достаточное условие существования решения однородной системы формальных
линейных уравнений. Формулируется и доказывается аналог теоремы Крамера
(теорема 4.2.2). Теоремы 4.2.3 и 4.2.4 содержат одно необходимое и соответственно
достаточное условие наличия решения данной системы формальных линейных
уравнений. В разделе 4.3 с помощью полученных в главе результатов
доказывается, что односторонние делители нуля в кольце формальных матриц над
данным коммутативным кольцом совпадают с двусторонними. Установлена также
связь с определителем и рангом формальной матрицы. Это расширяет результат
Маккоя для кольца M(n,R).

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертационная
работа Ц. Д. Норбосамбуева содержит новые интересные результаты о кольцах
формальных матриц. Они могут использоваться в различных исследованиях, как
в области этой теории, так и в ряде других вопросов о кольцах. Могут также быть
полезными развитые в ней подходы и методы.

Все основные результаты своевременно опубликованы, представлены на ряде
математических конференций. Автореферат точно отражает содержание диссертации.

В период обучения в аспирантуре Ц. Д. Норбосамбуев проявил
систематичность в научной работе и хорошие исследовательские качества.
Одновременно он работал на кафедре алгебры в должности ассистента, вёл
практические занятия по общему курсу «Алгебра». К преподавательской работе
и кафедральным делам относится ответственно.

Считаю, что диссертация Норбосамбуева Цырендоржи Дашацыреновича
«Хорошие кольца формальных матриц, автоморфизмы алгебр формальных матриц
и системы формальных уравнений» удовлетворяет требованиям к диссертациям
на соискание учёной степени кандидата наук, установленным п. 9 действующего
«Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.01.06 - Математическая логика, алгебра и теория чисел.

Научный руководитель
заведующий кафедрой алгебры
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 52-98-52;
rector@tsu.ru^www.tsu.ru),
доктор физико-математических наук
(01.01.06 - Математическая логика, алгебра и теория чисел),
профессор

Крылов Петр Андреевич
27 сентября 2018 г.

Ученый

http://www.tsu.ru